
Gobierno Regional Junín 

RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL 
N° 018 -2020-GR-JUNIN/GGR 

Huancayo, 2 7 ENE. 2020 

EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

VISTOS: 

El Informe Legal N° 045-2020-GRJ/ORAJ del 23 de enero de 2020; Informe 
Técnico N° 049-2020-GRJ/SGSLO del 21 de enero de 2020, remitido por el Sub Gerente 
de Supervisión y Liquidación de Obras (e); Informe Técnico N° 037-2020-GRJ-
ORAF/OASA del 21 de enero de 2020; Reporte N° 179-2020-GRJ/GRI/SGSLO del 23 
de enero de 2020 y Memorando N° 103-2020-GRJ/JRI del 23 de enero de 2020, remitido 
por el Gerente Regional de Infraestructura, y demás documentos adjuntos; 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo al artículo 191° de la Constitución Política del Perú de 1993, 
odificada por la Ley N° 27680 — Ley de la Reforma Constitucional del Capítulo XIV, 

especto a la descentralización, establece que: "Los Gobiernos Regionales tiene autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia (...)"; 

Que, la autonomía de los Gobierno Regionales se define como la facultad 
de adoptar y concordar las políticas, planes y normas en los asuntos de su competencia, 
aprobar y expedir sus normas, decidir a través de sus órganos de gobierno y desarrollar 
las funciones que le son inherentes conforme a lo establecido en la Ley N° 27783 - Ley 
de Bases de la Descentralización; 

Que, de acuerdo a lo prescrito en el inciso a) y d) del artículo 21° de la Ley 
N° 27867, es atribución del Presidente Regional, ahora llamado Gobernador Regional, 
según Ley N° 30305; de dirigir y supervisar la marcha del Gobierno Regional y de sus 
órganos ejecutivos, administrativos y técnicos, y dictar Decretos y Resoluciones 

9.\ Regionales; asimismo, el referido precepto, lo reconoce como la máxima autoridad de 
4, • ?„„j la jurisdicción, representante legal y titular del Pliego Presupuestal del Gobierno 

," Regional; 

Que, de conformidad a lo dispuesto en la Resolución Ejecutiva Regional N° 
018-2020-GRJ/GR del 27 de enero de 2020, se delega las facultades y atribuciones del 
Gobernador Regional de Junín al Gerente General Regional; 

Que, mediante Informe Técnico N° 049-2020-GRJ/SGSLO del 21 de enero 
de 2020, el Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras (e), en relación a la 
reducción de meta de la Obra: "Mejoramiento de los Servicios de Salud en el Hospital 
San Martín de Pangoa — Distrito de Pangoa — Provincia de Satipo — Junín", concluye en 
fundamentar las formalidades previstas para la reducción de meta (por un monto total 
de S/. 883, 167.53), para que proceda con la reducción a los términos del Contrato de 
Proceso N° 279-2018-GRJ/GGR, como consecuencia de la reducción de meta, el plazo 
debe reducirse en 115 días calendarios por las partidas que no se ejecutaran del 
proyecto; 

C3ERUNCIA GENERAL 

/Z/6  78  DOC. N' 
EXP. N° 



orL 

Cal 

Gobierno Regional Junín 

Que, mediante Informe Técnico N° 037-2020-GRJ-ORAF/OASA del 21 de 
enero de 2020, el Sub Director de Abastecimiento y Servicios Auxiliares, en atención a 
la reducción planteada, concluye en que se solicite opinión legal a la Dirección Regional 
de Asesoría Jurídica, respecto a la procedencia de reducción de prestaciones; 

Que, mediante Reporte N° 179-2020-GRJ/GRI/SGSLO del 23 de enero de 
2020, el Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras (e), sugiere a la Gerencia 
Regional de Infraestr..ctura, solicite opinión legal a la Dirección Regional de Asesoría, 
respecto al caso en mención; 

Que, mediante Memorando N° 103-2020-CRJ/GRI del 23 de enero de 2020, 
el Gerente Regional de Infraestructura — Ing. Luis Ángel Ruiz Ore, solicita Opinión Legal 
a fin de seguir con las formalidades necesarias para la reducción de la prestación a los 
términos del Contrato N° 279-2018/GRJ/GGR — Licitación Publica SM 02-2018-GRJ/CS 
— Primera Convocatoria - Contratación para la Ejecución de La Obra: "Mejoramiento de 
los Servicios de Salud en el Hospital San Martín de Pangoa — Distrito de Pangoa —
Provincia de Satipo — Junín", suscrita entre el Gobierno Regional de Junín y el 

ONSORCIO PANGQA II con fecha 26 de octubre del año 2018; 

Que, mediante Informe Técnico N° 049-2020-GRJ/SGSLO del 21 de enero 
de 2020, el Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras (e), en relación a la 
reducción de meta de la Obra "Mejoramiento de los Servicios de Salud en el Hospital 
San Martín de Pangoa — Distrito de Pangoa — Provincia de Satipo -- Junín", concluye en 
fundamentar las formalidades previstas para la reducción de meta (por un monto total 
de S/. 883, 167.53), para que proceda con la reducción a los términos del Contrato de 
Proceso N° 279-2018-GRJ/GGR, como consecuencia de la reducción de meta, el plazo 
debe reducirse en 115 días calendarios por las partidas que no se ejecutaran del 
proyecto; 

Que, de la revisión del expediente administrativo se advierte que el 
argumento para poder aprobar la reducción a los términos del contrato según los 
diversos informes técnicos emitidos, es por la nueva ubicación del terreno de acuerdo 
con la Resolución Gerencial General Regional N° 004-2020-GR-JUNIN/GGR del 08 de 
enero de 2020, las partidas del Plan de Contingencia y de la Demolición Total de la 
Infraestructura NO ES NECESARIO EJECUTAR, ya que el terreno donde se va ejecutar 
el proyecto es libre, tal como se puede colegir de los diversos informes técnicos emitidos 
y que obran en autos. Siendo esto así, se advierte que el sustento para la viabilidad del 
deductivo está basado en dejar de ejecutar ciertas metas señalados precedentemente. 

Nirá Asimismo, se tiene que la implicancia de la reducción del plan de contingencia, 
eliminación de material excedente y material demolido, que no afecta la finalidad del 
proyecto: "Mejoramiento de los Servicios de Salud en el Hospital San Martín de Pangoa 
— Distrito de Pangoa — Provincia de Satipo — Junín". Finalmente, respecto a si la 
reducción no afecta los metrados previsto en el expediente técnico, se tiene que ningún 
metrado está afectado ya que se reducen partidas completas, que no se van a ejecutar. 
Considerando la nueva ubicación del terreno ya no es necesario ejecutar el plan de 
contingencia y su equipamiento, así como no existe edificación alguna por retirar, el 
calendario de adquisición de materiales e insumo y el calendario de utilización de 
equipos están referidos a la totalidad del expediente técnico y debe ser modificado para 
el control de la obra; 

Que, es importante señalar que la normativa de contrataciones del Estado 
contempla, a través de la Ley y el Reglamento, las modificaciones que pueden 



 

Gobierno Regional lunfn mol At ¡roya 4f Nolo f 

efectuarse respecto de un contrato; entre ellas están: i) la aprobación de prestaciones 
adicionales; ii) la reducción de prestaciones; iii) ampliación de plazo; iv) la cesión de 
posición contractual; y, v) las modificaciones convencionales al contrato; 

Que, el artículo 34° de la Ley regula las modificaciones al contrato, 
estableciendo los supuestos en los que, para alcanzar su finalidad de manera oportuna 
y eficiente, la Entidad puede aprobar la ejecución de "prestaciones adicionales", la 
"reducción de prestaciones", así como la "ampliación de plazo"; 

Que, el numeral 34.2 del citado artículo dispone que -excepcionalmente y 
previa sustentación por el área usuaria- la Entidad puede ordenar y pagar directamente 
la ejecución de prestaciones adicionales en caso de bienes, servicios y consultorías 
hasta por el veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original, siempre que 
sean indispensables para alcanzar la finalidad del contrato. Asimismo, puede reducir 
bienes, servicios u obras hasta por el mismo porcentaje. A su vez, conforme a lo 
establecido en el numeral 34.3 de dicho dispositivo, Tratándose de obras, las 
prestaciones adicionales pueden ser hasta por el quince por ciento (15%) del monto total 
del contrato original, restándole los presupuestos deductivos vinculados. Para tal efecto, 
los pagos correspondientes son aprobados por el Titular de la Entidad; 

Que, en virtud del artículo 34° de la Ley, una Entidad puede disponer 
modificaciones al contrato, tales como la aprobación de "prestaciones adicionales", 
"reducciones" y "ampliaciones de plazo"; para lo cual, estas deben efectuarse conforme 
a los límites y procedimientos previstos en dicho dispositivo y en el Reglamento, según 
corresponda a cada caso en concreto; 

Que, como se puede advertir de la normatividad acotada, excepcionalmente, 
una Entidad puede modificar el precio o monto de un contrato, independientemente de 
su sistema de contratación, como consecuencia de la potestad de ordenar la ejecución 
de prestaciones adicionales o reducciones, siempre que estas resulten necesarias para 
alcanzar la finalidad del contrato, de conformidad con lo señalado por el artículo 34° de 
la Ley. Al respecto, es importante precisar que la potestad de aprobar prestaciones 

0, adicionales o reducciones responde al ejercicio de las prerrogativas especiales del 
Z Estado, pues se enmarca dentro de lo que la doctrina denomina "cláusulas exorbitantes" ,s que caracterizan a los regímenes jurídicos especiales de derecho público, como es el 

uNit-1_7 régimen de contrataciones del Estado, en los que la Administración Pública representa:  
al interés general, el servicio público, y su contraparte representa al interés privado; 

Que, la potestad de disponer la ejecución de prestaciones adicionales, así 
como su reducción, ha sido conferida a la Entidad en reconocimiento de su calidad de 
garante del interés público en los contratos que celebra para abastecerse de los bienes, 
servicios u obras necesarios para cumplir con las funciones que le ha asignado la ley; 

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 139° del Reglamento de la Ley 
de Contrataciones del Estado, estipula que, "Mediante Resolución previa, el Titular de 
la Entidad puede disponer la ejecución de prestaciones adicionales hasta por el límite 
del veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original, siempre que estas sean 
necesarias para alcanzar la finalidad del contrato, para lo cual debe contar con la 
asignación presupuestal necesaria. El costo de los adicionales se determina sobre la 
base de las especificaciones técnicas del bien o términos de referencia del servicio en 
general o de consultoría y de las condiciones y precios pactados en el contrato; en 
defecto de estos se determina por acuerdo entre las partes. Igualmente, puede 



..UVA :1,24.'0 ese. ín lue+ra a.1 r.4.t.te' Gobierno Regional Junín 

disponerse la reduccbn de las prestaciones hasta el límite del inticinco por ciento 
(25%) del monto dei contrato original. (...). Los adicionales o reducciones que se 
dispongan durante la ejecución de proyectos de inversión pública deben ser 
comunicados por la Entidad a la autoridad competente del ;sistema Nacional de 
Inversión Pública". En ese sentido, si se aprueba la reducción de prestaciones de un 
contrato, éstas deja de ser consideradas como parte del mi:mo, en virtud de la 
resolución de la Entidad que ordenó dicha reducción. De esta manara, es perfectamente 
posible que la Entidad ordene la reducción de prestaciones al corilratista; así también, 
dicha modificación podría conllevar a una reformulación de los documentos que integran 
el expediente técnico de obra, como, por ejemplo, los planos, las especificaciones 
técnicas o el presupuesto de obra; 

Que, en atención a los actuados que obran en el expec iente técnico materia 
de opinión legal, se colige que, la Supervisión de la Obra "Mejoramiento de los Servicios 
de Salud en el Hospital San Martín de Pangoa — Distrito de Pangoa Provincia de Satipo 
— Junín", ha considerado pertinente realizar la reducción de la ejecución de la obra en 
ciertos componentes, por razones de cambio de ubicación de terreno. Siendo eso así 
e dejará de ejecutar :as partidas del plan de contingencia y de la demolición total de la 

infraestructura, ya que el terreno donde se va ejecutar el proyecto es libre, 
consecuentemente el plazo debe reducirse en 115 días calendarios por las partidas que 
no se ejecutaran al referido proyecto. En tal sentido, el plazo de ejecución del proyecto 
será de 335 días calendario; 

Que, consecuentemente se deberá de aprobar la reducción de prestaciones 
al Contrato N° 279-2018/GRJ/GGR — Licitación Publica SM 02-2018-GRJ/CS — Primera 
Convocatoria - CONTRATACIÓN PARA LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: "Mejoramiento 
de los Servicios de Salud en el Hospital San Martín de Pangoa — Distrito de Pangoa —
Provincia de Satipo — Junín", suscrita entre el Gobierno Regional de Junín y el 
CONSORCIO PANGDA II, de conformidad con el artículo 139° del Reglamento de la 
Ley de Contrataciones del Estado; 

Que, habiéndose evaluado el pedido en base únicamente a la 
,;•?,/ documentación adjunta al expediente; ésta Oficina Regional de Asesoría Jurídica opina 

yi  declarar procedente disponer la reducción de la prestación del Contrato N° 279- 
2018/GRJ/GGR — Licitación Publica SM 02-2018-GRJ/CS — Primera Convocatoria -
CONTRATACIÓN PARA LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: "Mejoramiento de los Servicios 
de Salud en el Hospital San Martín de Pangoa — Distrito de Pangoa — Provincia de Satipo 
— Junín", suscrita entre el Gobierno Regional de Junin y el CONSORCIO PANGOA II, 
por un monto ascendente a S/. 883,157.63 soles, referidos al Plan de Contingencia y 
Equipamiento y Demolición Total de la Infraestructura, el mismo que no supera el límite 
permitido el artículo 34° de la Ley de Contrataciones del Estado y artículo 139° del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. (aplicables al piesente caso); 

Que, estando a los informes técnico descritos precedentemente, los cuales 
tienen carácter técnico vinculantes; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DECLARAR PROCEDENTE DISPONER la 
REDUCCIÓN DE LA PRESTACIÓN DEL CONTRATO N° 279-2018/GRJ/GGR —
Licitación Publica SM 02-2018-GRJ/CS — Primera Convocatoria - CONTRATACIÓN 
PARA LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: "Mejoramiento de los Servicios de Salud en el 



Gobierno Regional Junín /71.1íZeande con preqp: 	peetili./ 

Hospital San Martín de Pangoa — Distrito de Pangoa — Provincia de Satipo — Junín", 
suscrita entre el Gobierno Regional de Junín y el CONSORCIO PANGOA II, por un 
monto ascendente a S/. 883,157.63 soles, referidos al Plan de Contingencia y 
Equipamiento — Demolición Total de la Infraestructura, el mismo que no supera el límite 
permitido el artículo 34° de la Ley de Contrataciones del Estado y artículo 139° del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, para tal efecto emítase el acto 
resolutivo correspondiente. 

ARTICULO SEGUNDO.- DECLARAR PROCEDENTE APROBAR la 
REDUCCIÓN DEL PLAZO DE LA PRESTACIÓN DEL CONTRATO N° 279-
2018/GRJ/GGR — Licitación Pública SM 02-2018-GRJ/CS — Primera Convocatoria -
CONTRATACIÓN PARA LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: "Mejoramiento de los Servicios 
de Salud en el Hospital San Martín de Pangoa — Distrito de Pangoa — Provincia de Satipo 
— Junín", suscrita entre el Gobierno Regional de Junín y el CONSORCIO PANGOA II, 
de 540 días a 335 días calendarios. 

ARTICULO TERCERO.- DESLINDAR la responsabilidad administrativa, 
civil y penal, por los informes referidos en la presente, a los suscribientes de dichos 
documentos, quienes, de acuerdo a su especialidad, brindaron su opiniórY sobre los 
hechos materia de la presente resolución y sirvieron de fundamento para la emisión de 
la Resolución Ejecutiva Regional. 

ARTICULO CUARTO.- NOTIFICAR, el presente acto administrativo a los 
órganos competentes del Gobierno Regional de Junín, para los fines pertinentes. 

REGISTRE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

	

GOB RNO 	NAL JUNIN 

	

117511117 	OS LAZO 

	

GERENTE G 	REGIONAL 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

HYO. 
	 020 

******* •••••• 

z Herrera 
SE TARIA GENERAL 




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

